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Of. n° 150/2006 - GAB/PL Bento Gongalves, 27 de novembro de 2006.

——

' CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO,GONCALVES

983 Joreg,

PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para aprecia¢do e deliberagéo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 141 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO BENTO-GONGALVENSE DE FUTEBOL”.

Segue para apreciagdo desse Egrégio Poder
Legislativo, Projeto de Lei objetivando firmar convénio com a Associagao Bento-
Gongalvense de Futebol — ABGF, nos termos da Minuta de Convénio que segue anexa.

A Associagdo Bento-Gongalvense de Futebol,
através de seu Presidente, encaminhou solicitagdo a Municipalidade de auxilio
financeiro para parceria nas despesas de aquisi¢do de uniformes esportivos para o
time de futebol da Associagao.

Em contrapartida aos recursos recebidos, a
Associagdo cedera, gratuitamente, a sua praga esportiva para utilizacdo do
Municipio, quando solicitado pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e
Lazer para realizagdo de eventos esportivos, de acordo com calendario a ser
elaborado entre as partes.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria,

em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos.de elevada estima e
consideragzo.

Cordialmente, //f

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO |

PROJETO DE LEI N° 141, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO
BENTO-GONGALVENSE DE FUTEBOL.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar Convénio com a ASSOCIAGAO BENTO-GONGALVENSE DE FUTEBOL -
ABGF, repassando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), em parcela tnica, apos a
assinatura do Convénio, para parceria nas despesas de aquisicao de uniformes
esportivos para o time de futebol da entidade, conforme minuta anexa e integrante
desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
cedera, gratuitamente, a sua praga esportiva para utilizagdo do Municipio, quando
solicitado pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer para realizagéo
de eventos esportivos, de acordo com calendario a ser elaborado entre as partes.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
0701.2781200132.078 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.41.00000000 ~ Contribuigdes - 217

Art. 4° - A entidade beneficiada devera prestar contas
do valor recebido na Secretaria Municipal de Finangas até 29 de dezembro de 2006,
sendo que a liberagao de novos repasses de valores fica vinculada a prestagéo de
contas do recurso anterior.

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacgéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e sete dias do més de novembro de dois mil e seis.

ALCINDO GABRIEL.LI

Prefeito Municipal
Processo n® 8970, de 06.11.2006.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES E A
ASSOCIAGAO BENTO-GONGCALVENSE DE FUTEBOL

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES,
pessoa juridica de direito pablico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIAGAO BENTO-GONGALVENSE DE FUTEBOL - ABGF, com sede na
Rua Humberto de Alencar Castelo Branco, 943/102A, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o n® 05.554.962/0001-06, representada por seu Presidente GERSON
DOMINGOS BRUSCHI GELLATTI, doravante denominada CONVENIADA, com
fundamento na Lei Municipal n° ........ B o (= I , celebram o presente
Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para parceria nas despesas
de aquisicdo de uniformes esportivos para o time de futebol da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA cedera, gratuitamente,
a sua praga esportiva para utilizagdo do Municipio, quando solicitado pela
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer para realizagdo de eventos
esportivos, de acordo com calendario a ser elaborado entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela nica e devera ser depositado no Banco do Estado do Rio Grande do Sul,
conta corrente n° 06.852146.0-2, agéncia 0128, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2006.

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE ndo mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Financas até 29 de dezembro de 2006, sendo que a
liberagdo de novos repasses de valores fica vinculada a prestagado de contas dc
recurso anterior.

CLAUSULA SETIMA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para
que surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de
igual teor e forma, apbs lidas e achadas conforme, na presenca de duas
testemunhas.

Bento Gongalves, ....cc..oooooeii

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIAGAO BENTO-GONGALVENSE DE FUTEBOL
Gerson Domingos Bruschi Gellatti

Testemunhas:

Processo n° 8970, de 06.11.2006.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palécio 11 de Outubro

PARECER 296/2006
Processo n® 283/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame € parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 141/2006, do Poder
Executivo, que Autoriza o Municipio a Firmar Convénio com a Associag¢do
Bento-gongalvense de Futebol.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a
entidade que nomina, mediante o repasse do valor de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), para parceria nas despesas indicadas no Artigo 1°.

A entidade conveniada fard a contra-prestacdo necesséria,
conforme disposto no Artigo 2°, devendo prestar contas do recurso recebido,
na forma do Artigo 4°.

O Artigo 3° por sua vez, determina a conta de recursos
do or¢amento vigente, bem como a unidade or¢camentédria responsdvel pelas
despesas do convénio.

A liberacdo do valor mencionado no Artigo 1° fica
condicionada & apresentagiio da CND — Certiddo Negativa de Débito com o
Sistema de Seguridade Social, em nome da conveniada (Artigo 5°).

Desta feita, considerando os aspectos acima, ou seja, O
auxilio financeiro, mediante contra-partida da beneficidria, a indica¢do da
fonte do recurso e a prestagdo de contasy cssa Assessoria entende que, do
ponto de vista juridico, o projeto de lei em andlise, possui as condigdes
regulares de tramitag@o e votagao. y

s.m.j. é o parecer.

Paldacio 11 de outubro, aos quatro dias do més de
dezembro do ano de dois mil e seis.

NEN
)\
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PROCESSO N° 283/2006 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO
BENTO-GONCALLVENSE DE FUTEBOL.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituigdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 283/2006 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO BENTO-
GONCALVENSE DE FUTEBOL, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei visa, repassar o valor de 2.000,00 (dois
mil reais), para parceria nas despesas de aquisi¢do de uniformes esportivos para o time de futebol da
entidade.

Vem instruido de contrapartida e em seu art.5° prevé o repasse do
valor somente poderd ser concedido mediante a anexagdo da CND.

, / Essa Comissdo nao v& nenhum impedimento para a tramitagio e

7 |votagfio da matéria.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 04 de dezembro de 2006.

MOD. CM-28
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Paléacio 11 de Outubro

PROCESSON®  283/2006 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO BENTO-GONCALVENSE DE FUTEBOL

PARECER: COMISSAQ TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Financas e Orcamento, composta pelos
Senhores Vereadores abaixo firmados, apds proceder a andlise do Processo n® 283/2006, que insere o Projeto
de Lei n° 141, de 1° de dezembro de 2006, o qual AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO BENTO-GONCALVENSE DE FUTEBOL,(,-’éxara parecer favoravel a aprovacgio
da matéria, /fém cumprimento ao disposto no artigo 32, inciso IV da Lei Orgénica Municipal, que trata da da

autorizagdo de convénios e contratos de interesse municipal.
Outrossim, o objetivo desta parceria € nas despesas de aquisi¢do de uniformes

esportivos para o time de futebol da entidade.
A despesa decorrente do convénio, correra por conta de recursos do

orcamento vigente, conforme disposto no artigo 3° da presente Lei, que indica a unidade orcamentaria.
Sala das Sessdes, aos quatro dias do més de dezembro de dois mil € seis.

Vereaddr ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Presidente

Vereador VA ECI$ RUBBO
Vice-Presi

Membro Efetivo

MOD. CM-28
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